
Nr. 44476
10 december

2015

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 

1 december 2015, kenmerk 849713-142849-MEVA, houdende 

uitvoeringsregels voor medische beroepsbeoefenaren BES (Regeling 

medisch beroep BES)

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, 7 en 8 van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES, artikelen 2 
en 16 van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikelen 2 en 10 van het 
Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, artikelen 2 en 12 van het Besluit bevoegd-
heid verloskundigen BES, artikelen 2a en 8 van het Besluit geneeskunde BES en artikel 18.4.12, eerste 
en derde lid, van de Invoeringswet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba;

Besluit:

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In deze regeling wordt verstaan onder:
– aanvrager: persoon die een verklaring van vakbekwaamheid aanvraagt;
– inspectie: Inspectie voor de Gezondheidszorg, als bedoeld in artikel 1, onder a, van het Besluit 
Staatstoezicht op de volksgezondheid;
– medisch beroep: beroep van geneeskundige, tandheelkundige, apotheker of verloskundige;
– Minister: de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport;
– ontheffing: ontheffing als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van het Besluit uitoefenen medisch beroep 
BES;
– openbare lichamen: openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
– verklaring van vakbekwaamheid: verklaring van vakbekwaamheid als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
onder d, van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, in artikel 1a, onder d, 
van het Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, in artikel 1, eerste lid, onder d, 
van het Besluit bevoegdheid verloskundigen BES of in artikel 2, eerste lid, onder d, van het Besluit 
geneeskunde BES.
– verzoeker: persoon die om een ontheffing verzoekt.

Artikel 2 Verzoek om een ontheffing 

Voor het verzoek om een ontheffing of een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid kan 
gebruik worden gemaakt van de in Bijlage I van deze regeling gevoegde formulieren.

Artikel 3 Voorschriften en beperkingen 

Aan een ontheffing kan de Minister in ieder geval voorschriften en beperkingen verbinden ten aanzien 
van:
a. het medische beroep en specifieke deskundigheidsgebied waarbinnen een verzoeker in de 

gezondheidszorg werkzaam mag zijn;
b. de periode waarvoor de ontheffing wordt verleend.

Artikel 4 Beperkingen in tijd 

1. Een ontheffing wordt verleend aan een medisch beroepsbeoefenaar voor bepaalde tijd, doch voor 
ten hoogste vier jaar.

2. Bij het verlenen van een ontheffing wordt rekening gehouden met de te verwachten duur en aard 
van de uit te oefenen beroepsactiviteiten van de medisch beroepsbeoefenaar.

Artikel 5 Adviescommissie 

De Minister kan zich laten adviseren door de Commissie buitenslands gediplomeerden volksgezond-
heid, bedoeld in artikel 1 van de Regeling Commissie buitenslands gediplomeerden:
a. bij een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid;
b. over de aan een ontheffing te verbinden voorschriften of beperkingen, als bedoeld in artikel 3.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



Artikel 6 Gegevens bij aanvraag voor verklaring van vakbekwaamheid 

1. Bij een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid worden in ieder geval de volgende 
bescheiden overgelegd:
a. het desbetreffende door de Minister beschikbaar te stellen aanvraagformulier als opgenomen 

in Bijlage I, dat door aanvrager is ingevuld en ondertekend;
b. een fotokopie van het deel van een geldig paspoort op basis waarvan de identiteit van de 

aanvrager met voldoende zekerheid kan worden vastgesteld;
c. het getuigschrift dat in het land van herkomst of in een ander land aan de aanvrager is 

afgegeven, waaruit blijkt dat de aanvrager in dat land op basis van dat getuigschrift bevoegd is 
het betreffende beroep uit te oefenen;

d. het programma van de opleiding tot het betreffende beroep, onderverdeeld in theorie- en 
praktijkvakken, met opgave van de duur van het onderwijs in die vakken, afkomstig van de 
instelling waarbij aanvrager het getuigschrift, bedoeld onder c, heeft behaald;

e. cijferlijsten en beoordelingen van studieresultaten, praktijkperioden of -stages;
f. indien in het land van herkomst een door een overheidsorgaan of een organisatie van 

beoefenaren van het desbetreffende beroep ingesteld register in stand wordt gehouden: een 
bewijs van inschrijving van de aanvrager in dat register, niet ouder dan zes maanden;

g. een document, niet ouder dan drie maanden, waaruit blijkt of ten aanzien van de aanvrager 
een beslissing of maatregel, berustende op een in het buitenland gegeven rechterlijke, 
tuchtrechtelijke of bestuursrechtelijke beslissing, van kracht is op grond waarvan de aanvrager 
zijn rechten ter zake van de uitoefening van het betrokken beroep in het land waar de beslis-
sing is gegeven tijdelijk of blijvend geheel heeft verloren;

h. indien het document, bedoeld in g, niet wordt afgegeven door de bevoegde autoriteiten, dient 
de aanvrager zelf een verklaring te ondertekenen en te overleggen dat ten aanzien van hem 
geen beslissing of maatregel, bedoeld onder g, van kracht is;

i. bewijsstukken van eventuele beroepservaring en een volledig curriculum vitae;
j. overige voor de Minister voor de beoordeling van de aanvraag noodzakelijke bescheiden.

2. De bescheiden, bedoeld in het eerste lid, onder c tot en met i, zijn gesteld, dan wel door een 
beëdigd vertaler vertaald, in het Nederlands of het Engels.

3. Van de bescheiden, bedoeld in het eerste lid, onder c, e en g, kan ook een kopie worden verstrekt 
die is gewaarmerkt door de instelling die het desbetreffende document heeft afgegeven of door 
een in Nederland of op de openbare lichamen gevestigde notaris.

Artikel 7 Overgangsrecht 

De bevoegdheid tot uitoefenen van de artsenijbereidkunst, de geneeskunst, de tandheelkundige 
praktijk en de verloskundige praktijk op grond van onderscheidenlijk artikel 16 van het Besluit 
bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikel 8 van het Besluit geneeskunde BES, 
artikel 10 van het Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES en artikel 12 van het 
Besluit bevoegdheid verloskundigen BES, eindigt met ingang van 1 januari 2020.

Artikel 8 Toezicht 

1. Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens het Besluit uitoefenen medisch beroep 
BES bepaalde, zijn belast de ambtenaren van de inspectie.

2. Met de opsporing van bij het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, het 
Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, het Besluit bevoegdheid verloskundi-
gen BES, het Besluit geneeskunde BES en het Besluit uitoefenen medisch beroep BES strafbaar 
gestelde feiten, zijn belast de ambtenaren van de inspectie.

Artikel 9 Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling medisch beroep BES.

Artikel 10 Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2016.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers

2 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



BIJLAGE I. FORMULIEREN 

A. Formulier verzoek om ontheffing uitoefening medisch beroep BES door verzoeker met 
Nederlands diploma: 

3 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



Vereiste documenten 

Bij de indiening van een verzoek om een ontheffing worden de volgende bescheiden (in pdf formaat) 
verstrekt:
a. het aanvraagformulier, dat door verzoeker is ingevuld en ondertekend;
b. een curriculum vitae.

4 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



B. Formulier verzoek om ontheffing uitoefening medisch beroep BES door verzoeker met 
Europees diploma vermeld in bijlage V van Richtlijn 2005/36/EG: 

5 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



6 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



Vereiste documenten 

Bij de indiening van een verzoek om een ontheffing worden de volgende bescheiden (in pdf formaat) 
verstrekt:
a. het aanvraagformulier, dat door verzoeker is ingevuld en ondertekend;
b. een kopie van het geldige paspoort van verzoeker;
c. een gewaarmerkte kopie van diploma’s van de medisch beroepsbeoefenaar;
d. gewaarmerkte bewijsstukken van een eventueel deskundigheidsgebied binnen het medische 

beroep;
e. een eventuele verklaring van vakbekwaamheid;
f. indien in het land van herkomst een door een overheidsorgaan of een organisatie van beoefenaren 

van het desbetreffende beroep ingesteld register in stand wordt gehouden: een bewijs van 
inschrijving van verzoeker in dat register, niet ouder dan zes maanden;

g. een document (Certificate of current professional status), niet ouder dan drie maanden, waaruit 
blijkt of ten aanzien van verzoeker een beslissing of maatregel, berustende op een in Nederland of 
in het buitenland gegeven rechterlijke, tuchtrechtelijke of bestuursrechtelijke beslissing, van kracht 
is op grond waarvan verzoeker zijn rechten ter zake van de uitoefening van het betrokken beroep in 
het land waar de beslissing is gegeven tijdelijk of blijvend geheel heeft verloren.

7 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



C. Formulier verzoek tot ontheffing uitoefening medisch beroep BES door verzoeker meteen 
Europees diploma dat niet in bijlage V van richtlijn 2005/36/EG vermeld staat of een 
niet-Europees diploma: 

8 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



9 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



Vereiste documenten 

Bij de indiening van een verzoek om een ontheffing worden de volgende bescheiden (in pdf formaat) 
verstrekt:
a. het aanvraagformulier, dat door verzoeker is ingevuld en ondertekend;
b. een geldige kopie van het paspoort van verzoeker;
c. een gewaarmerkte kopie van diploma’s van verzoeker;
d. gewaarmerkte bewijsstukken van een eventueel deskundigheidsgebied binnen het medische 

beroep;
e. een verklaring van vakbekwaamheid;
f. indien in het land van herkomst een door een overheidsorgaan of een organisatie van beoefenaren 

van het desbetreffende beroep ingesteld register in stand wordt gehouden: een bewijs van 
inschrijving van verzoeker in dat register, niet ouder dan zes maanden;

g. een document (Certificate of current professional status), niet ouder dan drie maanden, waaruit 
blijkt of ten aanzien van verzoeker een beslissing of maatregel, berustende op een in Nederland of 
in het buitenland gegeven rechterlijke, tuchtrechtelijke of bestuursrechtelijke beslissing, van kracht 
is op grond waarvan verzoeker zijn rechten ter zake van de uitoefening van het betrokken beroep in 
het land waar de beslissing is gegeven tijdelijk of blijvend geheel heeft verloren.

Toelichting bij bovenstaande formulieren A, B en C: 

Een verzoek om een ontheffing wordt ingediend door toezending van het daarvoor bestemde 
formulier, dat op de site www.besontheffingen.nl verkrijgbaar is. De verzoeker moet het formulier 
volledig ingevuld en ondertekend opsturen per mail naar OntheffingenBESeilanden@vws.nl. Van 
belang is dat de verzoeker zelf zijn ontheffingsaanvraag ondertekent. Hieruit blijkt dat hij van het 
ontheffingsverzoek op de hoogte is en kan worden aangemerkt als de verzoeker van de ontheffing.

Het formulier wordt in het Nederlands en Engels aangeboden. Het formulier mag ook in bovenge-
noemde talen worden ingevuld door verzoeker. De gegevens en bescheiden mogen in een van de 
officiële talen van de Europese Unie of de Europese Economische Ruimte worden gesteld. Bij het 
ontheffingsverzoek dienen dan wel gekwalificeerde vertalingen in het Nederlands of Engels van die 
gegevens en bescheiden te worden overgelegd. Met gekwalificeerde vertalingen wordt bedoeld dat de 
vertalingen zijn opgesteld door beëdigde vertalers.

Gegevens verzoeker 

Deze gegevens dienen om verzoeker te kunnen identificeren en te kunnen bereiken.

Soort ontheffing 

Tevens dient verzoeker op het formulier aan te geven voor welk medisch beroep (arts, tandarts, 
verloskundige of apotheker) en voor welk specifieke deskundigheidsgebied (bijv. huisartsgenees-
kunde, gynaecologie of anesthesie) hij een ontheffing aanvraagt. Indien een verzoeker de hoedanig-
heid van arts, tandarts, apotheker of verloskundige heeft verkregen op de wijze zoals voorgeschreven 
in de terzake in Nederland geldende wettelijke bepalingen, dan dient de verzoeker ook zijn BIG 
registratienummer in te vullen op het formulier.

Op het formulier moet verzoeker aangeven aan welke onderwijsinstelling(en) hij scholing heeft 
gevolgd, welke opleiding(en) hij heeft gevolgd, wanneer hij is begonnen met zijn opleiding(en) en 
wanneer hij deze opleiding(en) heeft afgerond.

Duur ontheffing 

Verzoeker dient aan te geven voor hoe lang hij een ontheffing wenst te verkrijgen voor zijn werkzaam-
heden op de openbare lichamen.

Een ontheffing wordt verleend aan een medisch beroepsbeoefenaar voor ten hoogste vier jaar. Een 
ontheffing kan dus ook voor een kortere periode dan vier jaar worden verleend. Er worden geen 
ontheffingen verstrekt voor onbepaalde tijd Dit houdt onder andere verband met het feit dat er 
voorschriften en beperkingen kunnen worden verbonden aan ontheffingen en het wenselijk is dat deze 
eventueel kunnen worden aangepast na verloop van tijd.

Bij het verlenen van de ontheffing wordt rekening gehouden met de duur en aard van de uit te 
oefenen beroepsactiviteiten van de medisch beroepsbeoefenaren op de openbare lichamen. De 
minister houdt bij het toekennen van een ontheffing rekening met de omstandigheden van het geval. 
Visiterende artsen van buiten de BES die de BES bijvoorbeeld voor langere tijd elke week een dag 

10 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



bezoeken om medische werkzaamheden te verrichten op de BES, kunnen voor maximaal 4 jaar een 
ontheffing krijgen.

De ontheffing vervalt na de daaraan verbonden termijn. Het valt onder de eigen verantwoordelijkheid 
van de beoefenaar van een medisch beroep om tijdig een eventuele nieuwe ontheffing aan te vragen 
als de einddatum van de ontheffing in zicht is. Daarbij dient rekening te worden gehouden met de 
beslistermijnen op het verzoek voor de daaropvolgende ontheffing.

Antecedenten: 

Voorts dient verzoeker op het formulier antwoord te geven op bepaalde vragen, zoals de vraag of hij 
onder curatele is gesteld wegens een stoornis van de geestvermogens of de vraag of hij is ontzet uit 
het recht om het betrokken beroep uit te oefenen. Het is namelijk van belang dat de minister antwoord 
krijgt op deze vragen, aangezien dergelijke gegevens van belang zijn in verband met het toetsen van 
de ontheffingsaanvraag. Een ontheffing dient volgens artikel 4 van het Besluit uitoefenen medisch 
beroep BES te worden geweigerd op grond van zwaarwegende redenen in het belang van de 
volksgezondheid. In de toelichting bij dit artikel is aangegeven dat bij zwaarwegende redenen onder 
andere dient te worden gedacht aan omstandigheden die het niet meer verantwoord maken dat een 
beoefenaar van een medisch beroep zijn beroep uitoefent op de BES. Dit kan bijvoorbeeld het geval 
zijn bij:
– ernstige maatregelen van een tuchtrechter (zoals de tuchtrechtelijke maatregelen, genoemd in 

artikel 48, eerste lid, onder d, e en f, van de Wet op de beroepen in de individuele gezondheids-
zorg);

– maatregelen van een instantie zoals het College van medisch toezicht (zoals de maatregelen, 
genoemd in artikel 80, eerste lid, van de Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg);

– gepleegde strafbare feiten gerelateerd aan de gezondheidszorg;
– een dusdanige geestelijke of lichamelijke gesteldheid, gewoonte van drankmisbruik of van 

misbruik van middelen, bedoeld in de artikelen 2 en 3 van de Opiumwet (Stb. 1976, 425), dat 
geacht moet worden dat de geschiktheid tot het uitoefenen dan wel tot het zonder zodanige 
waarborgen uitoefenen van een medisch beroep ontbreekt;

– ontslag door de directie van een zorginstelling wegens onrechtmatig, ontoereikend of onzorgvul-
dig handelen;

– opheffen van een contract door de zorgverzekeraar wegens het verlenen van ontoereikende zorg.

De aanwezigheid van een van de vorenbedoelde omstandigheden kan een weigering van de onthef-
fing opleveren. Het is daarom noodzakelijk dat verzoeker op het formulier aangeeft of bepaalde 
maatregelen of geestestoestanden op hem van toepassing zijn.

Vereiste documenten 

Bij een ontheffingsverzoek dienen verschillende bewijzen en gegevens te worden verstrekt door 
verzoeker. De minister zal onder meer aan de hand van deze stukken moeten beoordelen of de 
betrokken verzoeker voldoet aan het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, 
het Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, het Besluit bevoegdheid verloskundi-
gen BES of het Besluit geneeskunde BES (hierna te noemen: de kwaliteitsbesluiten) en het Besluit 
uitoefenen medisch beroep BES en voor ontheffingverlening in aanmerking komt. Degene die het 
verzoek om een ontheffing heeft ingediend, zal derhalve bewijsstukken moeten overleggen.

Indien een onvolledig verzoek binnenkomt, wordt een termijn gegeven waarbinnen de resterende 
gegevens dan wel bescheiden kunnen worden aangeleverd. Indien de gegevens en bescheiden niet 
binnen de gestelde termijn worden aangeleverd, kan de aanvraag mogelijk niet in behandeling 
worden genomen of kan er negatief op een ontheffingsverzoek worden besloten.

Het verlenen van ontheffingen moet waarborgen dat op de BES enkel medische beroepsbeoefenaren 
werken die over voldoende kwaliteit beschikken om hun beroep op een verantwoorde manier uit te 
oefenen. Het is voor de verlening van een ontheffing van wezenlijk belang dat bewijzen en gegevens 
waarop deze ontheffingverlening wordt gebaseerd, betrouwbaar zijn en waar mogelijk op echtheid 
kunnen worden getoetst. Toetsing van een origineel exemplaar van een stuk is een betrouwbare 
methode, doch een gewaarmerkt afschrift kan eenzelfde graad van betrouwbaarheid geven, mits het 
waarmerken is geschied door een instantie waaraan dat naar haar aard kan worden toevertrouwd. 
Daarvoor komen in aanmerking de opleidingsinstelling die het originele getuigschrift heeft uitgereikt 
en de notaris. Bij een verzoek mag een pdf van het originele diploma of gewaarmerkte kopie worden 
overgelegd. Bij twijfel kan het origineel per post worden gevraagd.

Sommige medische beroepsbeoefenaren beschikken over een verklaring van vakbekwaamheid. Het 
gaat hier om een verklaring, inhoudende dat de verworven vakbekwaamheid van de betrokkene 

11 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



geacht kan worden gelijkwaardig of nagenoeg gelijkwaardig te zijn aan de vakbekwaamheid die voor 
de BES noodzakelijk wordt geacht en die uit de kwaliteitsbesluiten kan worden afgeleid. Enkel als men 
beschikt over een verklaring van vakbekwaamheid, dient een medisch beroepsbeoefenaar deze te 
overleggen. Veel medische beroepsbeoefenaren zullen niet over een dergelijke verklaring beschikken. 
Deze verklaring dient enkel overgelegd te worden als ooit een dergelijke verklaring is verkregen van 
de minister. De verplichting om het origineel of een gewaarmerkte kopie van een stuk in te dienen, 
geldt niet voor verklaringen van vakbekwaamheid. Bij een verklaring van vakbekwaamheid is het 
aanleveren van een kopie van deze verklaring voldoende. De verklaring van vakbekwaamheid zal bij 
de aanvraag om een ontheffing, hetzij nog in het bezit zijn van de minister, hetzij naar zijn vorm en 
inhoud bij de minister bekend zijn. De personen die over een verklaring van vakbekwaamheid 
beschikken, kunnen daarom volstaan met het meezenden van een gewone kopie van deze verklaring 
bij hun verzoek om een ontheffing.

Daarnaast is het van essentieel belang dat de minister en de werkgever van de betrokken verzoeker 
dan wel de houder van de instelling waarin de betrokken verzoeker zijn beroep uitoefent zonder 
daarbij in dienstbetrekking te zijn, op de hoogte zijn van ten aanzien van de betrokkene in het 
buitenland getroffen maatregelen op het gebied van de beroepsuitoefening.

Een verzoeker dient de minister op de hoogte te houden van wijzigingen aangaande zijn gegevens, 
aangezien belangrijke wijzigingen mogelijk gronden kunnen opleveren om ontheffingen te wijzigen of 
in te trekken indien dat noodzakelijk is.

Kosten 

Er zijn voor een verzoeker geen kosten verbonden aan het indienen van een ontheffingsverzoek of het 
verlenen van een ontheffing.

12 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



D. Formulier aanvraag verklaring van vakbekwaamheid: 

Vereiste documenten 

Bij een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid worden de volgende bescheiden (in pdf 
formaat) overgelegd:
a. het desbetreffende door Onze Minister beschikbaar te stellen aanvraagformulier als opgenomen in 

Bijlage I, dat door aanvrager is ingevuld en ondertekend;

13 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



b. een fotokopie van het deel van het paspoort van aanvrager dat de persoonsgegevens bevat;
c. een gewaarmerkte kopie van getuigschriften inzake het betreffende beroep en eventuele speciali-

satie, die door het in het land van herkomst daartoe bij of krachtens de wet bevoegd verklaarde 
gezag aan aanvrager zijn afgegeven;

d. het programma van de opleiding tot het betreffende beroep, onderverdeeld in theorie- en 
praktijkvakken, met opgave van de duur van het onderwijs in die vakken, afkomstig van de 
instelling waarbij aanvrager het getuigschrift heeft behaald;

e. cijferlijsten en beoordelingen van studieresultaten, praktijkperioden of -stages, en dergelijke, van 
aanvrager;

f. indien in het land van herkomst een door een overheidsorgaan of een organisatie van beoefenaren 
van het desbetreffende beroep ingesteld register in stand wordt gehouden: een bewijs van 
inschrijving van aanvrager in dat register, niet ouder dan zes maanden;

g. een document, niet ouder dan drie maanden, waaruit blijkt of ten aanzien van aanvrager een 
beslissing of maatregel, berustende op een in het buitenland gegeven rechterlijke, tuchtrechtelijke 
of bestuursrechtelijke beslissing, van kracht is op grond waarvan aanvrager zijn rechten ter zake 
van de uitoefening van het betrokken beroep in het land waar de beslissing is gegeven tijdelijk of 
blijvend geheel heeft verloren;

h. indien het document, bedoeld in g, niet wordt afgegeven door de bevoegde autoriteiten, een door 
de aanvrager zelf ondertekende verklaring dat ten aanzien van hem geen beslissing of maatregel 
van kracht is als bedoeld onder g;

i. bewijsstukken van eventuele beroepservaring;
j. bewijsstukken van eventuele andere relevante opleidingen.

Toelichting bij formulier D: 

Een aanvraag om een verklaring van vakbekwaamheid wordt ingediend door toezending van het 
daarvoor bestemde formulier, dat op de site www.besontheffingen.nl verkrijgbaar is. De aanvrager 
moet het formulier volledig ingevuld en ondertekend opsturen per mail naar 
OntheffingenBESeilanden@vws.nl. Van belang is dat aanvrager zelf zijn aanvraag ondertekent. Hieruit 
blijkt dat hij van de aanvraag op de hoogte is en als aanvrager kan worden aangemerkt.

Het formulier wordt in het Nederlands en Engels aangeboden. Het formulier mag ook in bovenge-
noemde talen worden ingevuld door aanvrager. De gegevens en bescheiden mogen in een van de 
officiële talen van de Europese Unie of de Europese Economische Ruimte worden gesteld. Bij de 
aanvraag dienen dan wel gekwalificeerde vertalingen in het Nederlands of Engels van die gegevens 
en bescheiden te worden overgelegd. Met gekwalificeerde vertalingen wordt bedoeld dat de vertalin-
gen zijn opgesteld door beëdigde vertalers.

Gegevens aanvrager 

Deze gegevens dienen om aanvrager te kunnen identificeren en te kunnen bereiken.

Verklaring van vakbekwaamheid voor welk medisch beroep 

Tevens dient aanvrager op het formulier aan te geven voor welk medisch beroep (arts, tandarts, 
verloskundige of apotheker) hij een verklaring van vakbekwaamheid aanvraagt. Op het formulier moet 
aanvrager aangeven aan welke onderwijsinstellingen hij scholing heeft gevolgd, welke opleidingen hij 
heeft gevolgd, wanneer hij is begonnen met zijn opleidingen en wanneer hij zijn opleiding heeft 
afgerond.

Vereiste documenten 

Bij een aanvraag dienen verschillende bewijzen en gegevens te worden verstrekt door aanvrager. De 
minister zal onder meer aan de hand van deze stukken moeten beoordelen of aanvrager in aanmer-
king komt voor een verklaring van vakbekwaamheid.

Indien een onvolledige aanvraag binnenkomt, wordt een termijn gegeven waarbinnen de resterende 
gegevens dan wel bescheiden kunnen worden aangeleverd. Indien de gegevens en bescheiden niet 
binnen de gestelde termijn worden aangeleverd, kan de aanvraag mogelijk niet in behandeling 
worden genomen of kan er negatief op een aanvraag worden besloten.

De procedure tot afgeven van een verklaring van vakbekwaamheid moet waarborgen dat op de BES 
enkel medische beroepsbeoefenaren werken die over voldoende kwaliteit beschikken om hun beroep 
op een verantwoorde manier uit te oefenen. Het is voor het afgeven van een verklaring van vakbe-
kwaamheid van wezenlijk belang dat bewijzen en gegevens waarop de afgifte van deze verklaring 
wordt gebaseerd, betrouwbaar zijn en waar mogelijk op echtheid kunnen worden getoetst. Toetsing 

14 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



van een origineel exemplaar van een stuk is een betrouwbare methode, doch een gewaarmerkt 
afschrift kan eenzelfde graad van betrouwbaarheid geven, mits het waarmerken is geschied door een 
instantie waaraan dat naar haar aard kan worden toevertrouwd. Daarvoor komen in aanmerking de 
opleidingsinstelling die het originele getuigschrift heeft uitgereikt en de notaris. Bij een aanvraag mag 
een pdf van het originele diploma of gewaarmerkte kopie worden overgelegd. Bij twijfel kan het 
origineel per post worden gevraagd.
Daarnaast is het van essentieel belang dat de minister en de werkgever van de betrokken aanvrager 
dan wel de houder van de instelling waarin de betrokken aanvrager zijn beroep uitoefent zonder 
daarbij in dienstbetrekking te zijn, op de hoogte is van de ten aanzien van de betrokkene in het 
buitenland getroffen maatregel op het gebied van de beroepsuitoefening.

Een aanvrager dient de minister op de hoogte te houden van wijzigingen aangaande zijn gegevens.

15 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



TOELICHTING 

Algemeen 

Per 1 juli 2014 is het Besluit uitoefenen medisch beroep BES van kracht op de openbare lichamen en is 
het verboden om op de openbare lichamen een medisch beroep uit te oefenen. Daarnaast zijn op de 
openbare lichamen een viertal besluiten van toepassing die kwaliteitseisen stellen ten aanzien van 
artsen, tandartsen, apothekers en apothekersassistenten en verloskundigen1. Deze besluiten zullen 
verder worden aangeduid als de kwaliteitsbesluiten. Deze regeling stelt regels ter uitvoering van deze 
kwaliteitsbesluiten.

Het Besluit uitoefenen medisch beroep BES geeft de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 
(hierna te noemen: de minister) de bevoegdheid op verzoek van een beoefenaar van een medisch 
beroep ontheffing te verlenen van het verbod op het uitoefenen van een medisch beroep.

De kwaliteitsbesluiten bepalen dat een persoon die een van de hiervoor bedoelde medische beroepen 
wil uitoefenen daartoe bevoegd moet zijn. Daarnaast wordt vastgesteld wat de vereisten zijn die tot de 
bevoegdheid leiden. De bevoegdheid tot uitoefening van het betreffende medische beroep kan 
worden gebaseerd op een diploma of getuigschrift dat ten gevolge van het daarop van toepassing 
zijnde kwaliteitsbesluit als voldoende is gekwalificeerd. Degenen die niet over een dergelijk diploma of 
getuigschrift beschikken, kunnen hun bevoegdheid ontlenen aan een door de minister te verstrekken 
verklaring van bekwaamheid. Voor de beoordeling van een aanvraag voor een verklaring van 
vakbekwaamheid kan de minister advies inwinnen bij de Commissie buitenslands gediplomeerden 
volksgezondheid, bedoeld in artikel 1 van de Regeling Commissie buitenslands gediplomeerden.

Om op de openbare lichamen een van de hiervoor bedoelde medische beroepen uit te oefenen moet 
een beroepsbeoefenaar dus niet alleen bevoegd zijn, hij moet ook over een ontheffing beschikken. In 
deze regeling worden zowel ten aanzien van de bevoegdheid als de ontheffing regels gesteld. 
Daarnaast zijn bij de regeling een aantal formulieren gevoegd die kunnen worden gebruikt bij 
aanvragen voor een ontheffing of aanvragen voor een verklaring van vakbekwaamheid.

Momenteel praktiseren op de openbare lichamen een beperkt aantal medisch beroepsbeoefenaren die 
weliswaar over een ontheffing beschikken, doch die niet aan de bevoegdheidsvereisten voldoen. Het 
betreft artsen, tandartsen en verloskundigen die al praktiseerden op het tijdstip dat de kwaliteitsbeslui-
ten in werking traden en daardoor vallen onder een overgangsregime. Dat regime houdt in dat die 
beroepsbeoefenaren hun beroep mogen blijven uitoefenen tot een bij ministeriële regeling te bepalen 
tijdstip. Het belang van de volksgezondheid vergt dat aan die situatie een einde komt. Om die reden 
bepaalt deze regeling dat op 1 januari 2020 het overgangsregime eindigt.

Om de medisch beroepsbeoefenaren die onder het overgangsregime vallen in de gelegenheid te 
stellen hun beroep ook na 1 januari 2020 uit te blijven oefenen, zal voor hen een speciaal scholings-
programma worden opgezet. Zij worden hiervan tijdig op de hoogte gebracht. Indien zij het scholings-
programma succesvol afronden, kunnen zij op basis daarvan in aanmerking komen voor een 
verklaring van vakbekwaamheid. Het is de bedoeling dat het opleidingsniveau van de medisch 
beroepsbeoefenaren die het scholingsprogramma gaan volgen uiteindelijk vergelijkbaar met het 
niveau van de diploma’s en getuigschriften die zonder meer volgens de kwaliteitsbesluiten bevoegd-
heid geven om het betreffende beroep uit te oefenen.

Consultatie openbare lichamen 

Deze ministeriele regeling is ter consultatie voorgelegd aan de bestuurscolleges van de openbare 
lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba. Hiermee is uitvoering gegeven aan het bepaalde in artikel 6, 
tweede lid, van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES.

Het bestuurscollege van Saba heeft aangegeven dat het instemt met de voorliggende ministeriele 
regeling en geen nadere opmerkingen heeft.
Het bestuurscollege van Bonaire waardeert de aandacht voor de kwaliteit van de zorg op Bonaire en 
hecht er waarde aan dat voor zorgverleners, die zich permanent op de openbare lichamen vestigen, 
dezelfde competentie eisen gelden als voor zorgverleners, werkzaam in Europees Nederland. Het 
bestuurscollege acht het van belang dat beoefenaren van een medisch beroep kunnen communiceren 
met de patiënten op Bonaire. Het bestuurscollege van Sint Eustatius onderschrijft het belang van 

1 Besluit geneeskunde BES, Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, Besluit bevoegdheid apothekers en 
apothekersassistenten BES, Besluit bevoegdheid verloskundigen BES

16 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



regelgeving voor het uitoefenen van een medisch beroep op Sint Eustatius.
In de adviezen van Sint Eustatius en Bonaire worden tevens een aantal opmerkingen geplaatst bij de 
onderhavige regeling. Hierna zal puntsgewijs worden ingegaan op deze opmerkingen:

Scholingsprogramma voor medisch beroepsbeoefenaren werkzaam op de openbare 
lichamen voor 10 oktober 2010 

De bestuurscolleges van Sint Eustatius en Bonaire hebben vragen over het scholingsprogramma dat 
wordt aangeboden aan de beoefenaren van een medisch beroep die thans onder het overgangsrecht 
vallen. Het bestuurscollege van Sint Eustatius vraagt rekening te houden met de ervaring en expertise 
van de zittende artsen op Sint Eustatius. Het bestuurscollege van Sint Eustatius heeft daarnaast 
praktische vragen over het scholingsprogramma. Het bestuurscollege wil weten wanneer de opleiding 
begint, waar de opleiding zal plaatsvinden, wat het scholingsprogramma in zal houden en wie de 
inhoud bepaalt. Het bestuurscollege van Bonaire vindt dat het scholingsprogramma in overleg met de 
medisch beroepsbeoefenaren moet worden opgezet en dat aan alle beoefenaren van een medisch 
beroep moet worden aangeboden en niet enkel aan artsen. Het bestuurscollege van Bonaire vindt dat 
de ministeriele regeling er niet toe mag leiden dat de beoefenaren van een medisch beroep die thans 
onder het overgangsrecht vallen na 1 januari 2020 hun praktijk niet meer kunnen uitoefenen. Dit zou 
de continuïteit van zorg in gevaar brengen en voor deze beoefenaren van een medisch beroep een 
verlies aan inkomen betekenen. Het bestuurscollege acht na 1 januari 2020 ook een speciaal over-
gangsrecht noodzakelijk voor deze groep beoefenaren van een medisch beroep.

Als reactie op de adviezen van de bestuurscolleges wordt opgemerkt dat er wordt voorzien in een 
passend scholingsprogramma voor beoefenaren van een medisch beroep, die momenteel werkzaam 
zijn op de BES eilanden, maar die niet aan de kwaliteitseisen voldoen. Deze beoefenaren van een 
medisch beroep kunnen tot 1 januari 2020 hun beroep blijven uitoefenen op basis van hun huidige 
diploma en ontheffing. Deze beoefenaren van een medisch beroep zullen in de komende jaren allen in 
de gelegenheid worden gesteld om een passend scholingsprogramma in hun vakgebied voor 2020 te 
voltooien. Ingeval zij na 1 januari 2020 hun werkzaamheden willen voortzetten, moeten zij het 
scholingsprogramma op maat met goed gevolg hebben afgerond om in aanmerking te komen voor 
een verklaring van vakbekwaamheid. Met deze verklaring van vakbekwaamheid van de minister 
worden deze beoefenaren van een medisch beroep dan bevoegd geacht om te werken als medisch 
beroepsbeoefenaar op de openbare lichamen en kunnen zij in aanmerking komen voor een ontheffing 
om hun werk als medisch beroepsbeoefenaar te kunnen blijven verrichten op de openbare eilanden.
De praktische informatie over het scholingsprogramma zal duidelijk en tijdig aan alle betrokkenen 
worden doorgegeven.

Vervanging en waarneming door medisch beroepsbeoefenaren uit de regio 

Het bestuurscollege van Bonaire uit bezorgdheid over de procedures die in acht moeten worden 
genomen bij medische beroepsbeoefenaren die op de openbare lichamen willen werken wegens een 
tijdelijke vervanging, waarneming of visitatie. De procedures zouden te belemmerend zijn voor 
zorgverleners uit de regio van de openbare lichamen.

Bij de totstandkoming van het Besluit uitoefenen medisch beroep is er met het oog op de patiëntvei-
ligheid voor gekozen om voor vervangers en waarnemers, uit te gaan van dezelfde kwaliteitseisen als 
die gelden voor alle beoefenaren van een medisch beroep op de openbare lichamen. De minister is 
verantwoordelijk voor kwalitatief goede zorg op de openbare lichamen en dient de bevolking te 
beschermen tegen onvoldoende bekwame medische beroepsbeoefenaren. Als de beoefenaren van 
een medisch beroep op de openbare lichamen worden vervangen, dan zijn ook voor deze vervangers 
ontheffingen van de minister noodzakelijk. Het is in het belang van de patiënten dat iedereen die een 
medisch beroep uitoefent op de openbare lichamen voldoet aan de betrokken kwaliteitsbesluiten. Er is 
voor gekozen om ook tijdelijke, incidentele waarneming en/of visitatie van medische beroepsbeoefe-
naren onderhevig te stellen aan een ontheffing van het verbod tot uitoefenen van een medisch 
beroep.

Ontheffing van het beroepsverbod voor een bepaalde tijdsduur 

Het bestuurscollege van Sint Eustatius vraagt zich af waarom gekozen is voor een maximale duur van 
4 jaar voor een ontheffing van het beroepsverbod.

De verlening van een ontheffing is enerzijds gekoppeld aan kwaliteitseisen voor zorgverleners en 
anderzijds aan de behoefte van zorgverleners op de BES eilanden. Op basis van de onderhavige 
regeling zullen ontheffingen voor maximaal 4 jaar worden verleend. Er is gekozen voor een periode 
van maximaal 4 jaar en niet voor een periode van onbepaalde tijd, om in de toekomst beter rekening 
te kunnen houden met de behoefte aan zorgverleners op de BES, om de ontheffingverlening aan 

17 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



beoefenaren van een medisch beroep beter te kunnen bewaken en om in te kunnen spelen op 
eventuele toekomstige wijzigingen in regelgeving. Het is evident dat er gewaakt moet worden dat er 
geen tekort aan adequate zorgverleners op de BES eilanden ontstaat.

De Commissie buitenlands gediplomeerden volksgezondheid 

Sint Eustatius heeft vragen over de rol van de Commissie buitenlands gediplomeerden volksgezond-
heid. Er zit geen afgevaardigde van de openbare lichamen in deze commissie en de situatie in 
Caribisch Nederland verschilt met Europees Nederland.

De minister hecht waarde aan de deskundigheid en onpartijdigheid van de Commissie buitenlands 
gediplomeerden volksgezondheid. Deze commissie toetst aan de geldende regelgeving en de minister 
heeft vertrouwen in de zorgvuldige advisering door deze commissie voor de openbare lichamen.

Artikelsgewijs 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

Dit artikel bevat van diverse begrippen een definitie. Voor zover nodig worden deze hier toegelicht.
verklaring van vakbekwaamheid: Een verklaring van vakbekwaamheid is bedoeld voor beoefenaren 
van een medisch beroep die niet voldoen aan de eisen zoals opgenomen in de kwaliteitsbesluiten. Dit 
is bijvoorbeeld het geval bij artsen uit Zuid-Amerika of Noord-Amerika die willen werken op de 
openbare lichamen en die niet in Europa een door het Besluit geneeskunde BES erkende opleiding 
hebben voltooid. Indien de beoefenaar van een medisch beroep beschikt over een verklaring van de 
minister, inhoudende dat hij op basis van de door hem genoten opleiding vakbekwaam wordt geacht 
om het desbetreffende beroep uit te oefenen op de openbare lichamen, is dit een mogelijkheid om 
toegelaten te worden tot de desbetreffende beroepsuitoefening op de openbare lichamen.
verzoeker: Op grond van artikel 3, eerste lid, van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES kan een 
beoefenaar van een medisch beroep om een ontheffing verzoeken om een medisch beroep uit te 
oefenen op de openbare lichamen. De beoefenaar van een medisch beroep die om een ontheffing 
verzoekt bij de minister wordt de verzoeker genoemd.

Artikel 2 Aanvraag om een ontheffing 

Om de aanvraagprocedures te vergemakkelijken, stelt de minister via een website van het CIBG 
(www.besontheffingen.nl) verschillende formulieren beschikbaar. De minister biedt de formulieren als 
service aan, zodat aanvragen makkelijker en vollediger kunnen worden ingediend, en daardoor sneller 
kunnen worden afgehandeld.

Artikel 3 Voorschriften en beperkingen 

Artikel 3 van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES geeft aan dat aan een ontheffing voor-
schriften kunnen worden verbonden of dat ontheffingen onder beperkingen kunnen worden verleend. 
Ten aanzien van deze voorschriften en beperkingen kunnen bij ministeriele regeling regels worden 
gesteld. Artikel 3 van deze regeling strekt tot uitvoering van die bepaling.

Aan ontheffingen kunnen de volgende beperkingen en voorwaarden worden verbonden.
a. het medisch beroep en specifieke deskundigheidsgebied binnen de gezondheidszorg waarbinnen 

een verzoeker werkzaam mag zijn.
Er kan bij een ontheffing worden bepaald dat deze enkel voor een bepaald medisch beroep of voor 
een specifiek deskundigheidsgebied binnen de gezondheidszorg geldig is. In artikel 18, derde lid, 
van de Wet zorginstellingen BES staat dat in een ziekenhuisvoorziening aangeboden medische 
specialismen slechts worden uitgeoefend door geneeskundigen die over de daarvoor vereiste 
deskundigheid beschikken. Een ontheffing zou hierbij kunnen aansluiten. Zo kan een tot internist 
opgeleid arts enkel een ontheffing ontvangen voor het uitoefenen van dat specifieke deskundig-
heidsgebied en is hij niet bevoegd om werkzaamheden te verrichten die behoren tot bijvoorbeeld 
het specifieke deskundigheidsgebied gynaecologie.
Opgemerkt dient te worden dat het op de openbare lichamen niet hoeft te gaan om een specia-
lisme als bedoeld in artikel 14 van de Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg. Een 
specialisme op de openbare lichamen kan bijvoorbeeld ook een bepaald profiel inhouden. Daarom 
wordt er in dit artikel gesproken over het specifieke deskundigheidsgebied in plaats van over het 
specialisme. Het hangt van de omstandigheden van het geval af welke bijzondere expertise aan 
een beoefenaar van een medisch beroep kan worden toegekend.
Het kan voorkomen dat een beoefenaar van een medisch beroep geen specifieke deskundigheid 
heeft. Zo kan iemand bijvoorbeeld basisarts zijn. Als er ruimte is voor basisartsen op de BES, dan 

18 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



zou een ontheffing in dat geval nog steeds kunnen worden verstrekt. Iemand zou bijvoorbeeld 
kunnen werken als zaalarts. Bij het verlenen van de ontheffing dient hier rekening mee te worden 
gehouden en kan er op grond van artikel 3 van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES en 
artikel 3 van deze regeling een beperking in de ontheffing worden opgenomen.

b. de periode waarvoor de ontheffing wordt verleend.
Een ontheffing kan voor een bepaalde termijn worden verleend. De ontheffing kan voor een 
langere periode worden verleend of voor een kortere periode. Hierbij dient ook te worden gelet op 
het bepaalde in artikel 4 van deze regeling.
Als beoefenaren van een medisch beroep zich niet houden aan de voorschriften en beperkingen, 
dan kan de IGZ handhavend optreden. Het kan ook een zwaarwegende reden in het belang van de 
volksgezondheid opleveren om een ontheffing te wijzigen of in te trekken als bedoeld in artikel 4, 
tweede lid, van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES.
Als een ontheffing is ingetrokken, mag een beoefenaar van een medisch beroep op grond van het 
Besluit uitoefenen medisch beroep geen medisch beroep uitoefenen op de BES.
Artikel 18.4.4., vierde lid, van de Invoeringswet openbare lichamen BES is aangegeven dat 
gedragingen in strijd met de voorschriften, gesteld krachtens artikel 18.4.4., eerste lid, onder c (de 
aan beroepen in de individuele gezondheidszorg in de openbare lichamen verbonden bevoegdhe-
den) en onder d (de bevoegdheid tot vestiging van de beoefenaren van de beroepen in de 
individuele gezondheidszorg in de openbare lichamen), worden gestraft met gevangenisstraf van 
ten hoogste twee jaren, hetzij met een geldboete van de vijfde categorie, hetzij met beide straffen. 
Deze strafbaar gestelde feiten worden beschouwd als misdrijven.

Artikel 4 Beperkingen in tijd 

Een ontheffing wordt verleend aan een medisch beroepsbeoefenaar voor ten hoogste vier jaar. Een 
ontheffing kan dus ook voor een kortere periode dan vier jaar worden verleend. Er worden geen 
ontheffingen verstrekt voor onbepaalde tijd, onder andere omdat er voorschriften en beperkingen 
kunnen worden verbonden aan ontheffingen. Het beleid rond de beroepsuitoefening op de BES is nog 
in beweging en daarom wordt gekozen voor een maximale periode van vier jaar.

Bij het verlenen van een ontheffing wordt rekening gehouden met de duur en aard van de uit te 
oefenen beroepsactiviteiten van de medisch beroepsbeoefenaren op de openbare lichamen. De 
minister houdt bij het toekennen van een ontheffing rekening met de omstandigheden van het geval.

De ontheffing vervalt na verloop van de duur waarvoor zij is verleend. Het is de verantwoordelijkheid 
van de beoefenaar van een medisch beroep om zelf eventueel een nieuwe ontheffing aan te vragen.

Artikel 5 Adviescommissie 

De kwaliteitsbesluiten2 geven aan dat de minister zich bij het afgeven van een verklaring van 
vakbekwaamheid kan laten adviseren door een bij ministeriele regeling aangewezen commissie.

In de toelichting bij de kwaliteitsbesluiten staat het volgende over de verklaring van vakbekwaamheid 
voor de BES:

‘Nieuw is de mogelijkheid toegelaten te worden tot de desbetreffende beroepsuitoefening indien de 
beroepsbeoefenaar beschikt over een verklaring van Onze Minister, inhoudende dat zij op basis van de 
door hen genoten opleiding vakbekwaam worden geacht om het desbetreffende beroep uit te 
oefenen. ........ Omdat er – nog – geen register is op de BES waarin beroepsbeoefenaren zich moeten 
inschrijven alvorens bevoegd te zijn, is de formulering iets anders dan bij de Wet BIG. Bij ministeriële 
regeling moet nader uitwerking gegeven worden aan dit onderdeel, door – indien mogelijk – aan te 
sluiten bij de bepalingen van het Besluit buitenslands gediplomeerden volksgezondheid dan wel een 
daarop gelijkende regeling op te stellen.’

In artikel 5 van de onderhavige regeling wordt uitvoering gegeven aan deze bepalingen. Bij een 
aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid kan de minister zich op verzoek laten adviseren 
door de Commissie buitenslands gediplomeerden volksgezondheid. Deze commissie adviseert de 
minister ook bij het verstrekken van verklaringen van vakbekwaamheid voor Europees Nederland in 
het kader van de Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg.

Op grond van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES kan de minister een ontheffing verlenen van 

2 Artikel 2, eerste lid, van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikel 2, eerste lid, van het Besluit 
bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, artikel 2, eerste lid, van het Besluit bevoegdheid verloskundigen BES en 
artikel 2a, eerste lid, van het Besluit geneeskunde BES.

19 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



het verbod om op een openbaar lichaam een medisch beroep uit te oefenen. Aan de ontheffing 
kunnen voorschriften worden verbonden of deze kan onder beperkingen worden verleend. Bij 
ministeriele regeling kunnen regels worden gesteld ten aanzien van deze voorschriften of beperkin-
gen. In onderhavige regeling wordt hier uitvoering aan gegeven door vast te leggen dat de minister bij 
het verlenen van een ontheffing advies kan vragen aan de Commissie buitenslands gediplomeerden 
over de daaraan te verbinden voorschriften of beperkingen.

Artikel 6 Gegevens bij aanvraag verklaring van vakbekwaamheid 

De kwaliteitsbesluiten schrijven voor3 dat bij ministeriële regeling wordt bepaald welke gegevens 
overgelegd dienen te worden bij een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid. Daaraan 
wordt gevolg gegeven door in artikel 6 te bepalen welke bescheiden dienen te worden overgelegd bij 
een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid. De inhoud van deze bepaling komt groten-
deels overeen met artikel 7 van het Besluit buitenslands gediplomeerden volksgezondheid. De 
betreffende documenten zijn nodig om de vakbekwaamheid van de aanvrager goed te kunnen 
beoordelen.

Het document, genoemd onder g wordt ook wel een ‘Certificate of professional status (CCPS)’of ‘Letter 
of Good Standing (LoGS)’ genoemd. Hierin wordt vermeld of iemand thans in een beroepsregister 
staat vermeld of stond vermeld, alsmede of er tuchtrechtelijke maatregelen van kracht zijn. Wanneer 
dit niet kan worden overgelegd, dan dient de medisch beroepsbeoefenaar een zelf ondertekende 
verklaring te overleggen, waarin hij aangeeft dat hij niet ingevolge een in het buitenland gegeven 
strafrechtelijke, tuchtrechtelijke of bestuursrechtelijke beslissing geheel of gedeeltelijk, tijdelijk of 
blijvend de bevoegdheid tot beroepsuitoefening heeft verloren.

De minister kan meerdere stukken noodzakelijk achten voor de beoordeling van een aanvraag voor 
een verklaring van vakbekwaamheid. Hij kan in dat geval de aanvrager verzoeken hem nog aanvul-
lende stukken te doen toekomen.

Artikel 7 Overgangsrecht 

Beoefenaren van een medisch beroep die hun beroep uit willen oefenen op de openbare lichamen 
moeten aan twee vereisten voldoen. Zij moeten beschikken over een ontheffing van het verbod om 
een medisch beroep uit te oefenen (artikel 2 en 3 Besluit uitoefenen medisch beroep BES) en zij 
moeten bevoegd zijn.

Op de openbare lichamen praktiseren diverse beroepsbeoefenaren die niet voldoen aan de bevoegd-
heidseisen. Het betreft beroepsbeoefenaren die al actief waren vóór de huidige wettelijke bepalingen 
inzake de bevoegdheid in werking traden. Voor deze beroepsbeoefenaren geldt een overgangsre-
gime4. Dat regime houdt in dat beroepsbeoefenaren die tot 10 oktober 2010 bevoegd waren te 
praktiseren als apotheker (artsenijbereidkunde), tandarts, verloskundige of arts (geneeskundige) en die 
niet voldoen aan de thans geldende wettelijke bevoegdheidseisen hun beroep tot bij ministeriële 
regeling te bepalen datum mogen blijven uitoefenen. Artikel 7 van deze regeling stelt die datum vast 
op 1 januari 2020.

De bevoegdheid om het betreffende beroep uit te oefenen kan na 1 januari 2020 nog slechts ontleend 
worden aan een door de wet daartoe aangewezen diploma of getuigschrift of door de minister 
afgegeven verklaring dat de betrokkene op basis van de door hem genoten opleiding vakbekwaam 
moet worden geacht om het betreffende beroep uit te oefenen.5 Een beroepsbeoefenaar die niet over 
een aangewezen diploma of getuigschrift beschikt, kan in het bezit van een verklaring van vakbe-
kwaamheid komen door een aanvullende opleiding te volgen.

De minister wil beroepsbeoefenaren die na 1 januari 2020 hun beroep op basis van een verklaring van 
vakbekwaamheid willen blijven uitoefenen daarbij faciliteren door een aanvullende opleiding te 
organiseren. Op basis van die opleiding kan een beroepsbeoefenaar in aanmerking komen voor een 
verklaring van vakbekwaamheid, zonder dat de Commissie buitenslands gediplomeerden volksge-

3 Artikel 2, tweede lid, van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikel 2, tweede lid, van het Besluit 
bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, artikel 2, tweede lid, van het Besluit bevoegdheid verloskundigen BES en 
artikel 2a, tweede lid, van het Besluit geneeskunde BES.

4 Artikel 16 van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikel 10 van het Besluit bevoegdheid uitoe-
fening van de tandheelkunst BES, artikel 12 van het Besluit bevoegdheid verloskundigen BES en artikel 8 van het Besluit genees-
kunde BES.

5 Artikel 1 van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikel 1a van het Besluit bevoegdheid uitoe-
fening van de tandheelkunst BES, artikel 1 van het Besluit bevoegdheid verloskundigen BES of artikel 2 van het Besluit genees-
kunde BES.

20 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015



zondheid daarover advies hoeft uit te brengen. Door het einde van de overgangstermijn vast te stellen 
op 1 januari 2020 is er voldoende tijd om de opleiding te voltooien.

Ontheffingen worden verleend voor bepaalde tijd. Beroepsbeoefenaren die hun bevoegdheid ontlenen 
aan het overgangsregime, worden bij de verlening van een ontheffing gewezen op het naderende 
einde van het overgangsregime. Zij worden tevens geïnformeerd over de mogelijkheid een verklaring 
van vakbekwaamheid te verwerven door het volgen van de hiervoor bedoelde opleiding.

Artikel 8 Toezicht 

Het toezicht op de naleving van de in het eerste lid genoemde wettelijke bepalingen en de opsporing 
van de in het tweede lid bedoelde strafbare feiten, was tot op heden niet bij ministeriele regeling 
vastgelegd. Dit artikel voorziet daarin.

Bijlage I 

In de bijlage zijn een aantal formulieren opgenomen die kunnen worden gebruikt bij een verzoek om 
een ontheffing op grond van artikel 3, eerste lid, van het Besluit uitoefenen medisch beroep BES of 
een aanvraag voor een verklaring van vakbekwaamheid als bedoeld in de kwaliteitsbesluiten6. Bij elk 
formulier is een toelichting opgenomen, zodat indieners weten hoe ze het formulier moeten invullen 
en waarom bepaalde gegevens worden gevraagd.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers

6 Artikel 1, eerste lid, onder d, van het Besluit bevoegdheid apothekers en apothekersassistenten BES, artikel 1a, onder d, van het 
Besluit bevoegdheid uitoefening van de tandheelkunst BES, artikel 1, eerste lid, onder d, van het Besluit bevoegdheid verloskun-
digen BES of artikel 2, eerste lid, onder d, van het Besluit geneeskunde BES.

21 Staatscourant 2015 nr. 44476 10 december 2015


	Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 1 december 2015, kenmerk 849713-142849-MEVA, houdende uitvoeringsregels voor medische beroepsbeoefenaren BES (Regeling medisch beroep BES)
	Artikel 1 Begripsbepalingen 
	Artikel 2 Verzoek om een ontheffing 
	Artikel 3 Voorschriften en beperkingen 
	Artikel 4 Beperkingen in tijd 
	Artikel 5 Adviescommissie 
	Artikel 6 Gegevens bij aanvraag voor verklaring van vakbekwaamheid 
	Artikel 7 Overgangsrecht 
	Artikel 8 Toezicht 
	Artikel 9 Citeertitel 
	Artikel 10 Inwerkingtreding 
	BIJLAGE I. FORMULIEREN 
	TOELICHTING 


